
Bilag 1
Høringsbrev

Høring om udvidede åbningstider i dagtilbud samt tilbud 
om fritidstilbud til unge hjemmeboende udviklings-
hæmmede 

Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget er aktuelt ved at 
behandle problemstillinger vedr. åbningstider i henholdsvis dagtilbud 
og klubtilbud for unge udviklingshæmmede. Udvalgene ønsker at skabe 
større sammenhæng gennem hele dagen mellem dagtilbud og klub- og 
fritidstilbud, således at unge hjemmeboende udviklingshæmmede er 
sikret et relevant tilbud gennem hele dagen.

Derfor har vi indledt et samarbejde, hvor vi har udarbejdet nogle 
løsningsmodeller for, hvordan det kan sikres at unge 
udviklingshæmmede får en sammenhængende hverdag fra morgen til 
aften. I det følgende bliver problemstillingerne samt løsningsmodellerne 
opridset. Vi vil bede jer om at se på løsningsmodellerne og eventuelt 
sende et høringssvar inden den 20. april 2009 til Helle Ø. Stisen på 
mail: SK26@sof.kk.dk eller ringe til hende på tlf. 3317 3783. 
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Den aktuelle situation:  

Socialforvaltningens dagtilbud åbner mellem kl. 7.45 og 8.30 og lukker 
mellem kl. 15.00 og 16.00. De nuværende kørselsordninger indebærer 
dog, at de dagtilbudsbrugere, som anvender kørselsordninger, først 
møder kl. 9.30 og senest køres hjem kl. 15.00. Når dagtilbuddene 
lukker, benytter en stor del af dagtilbudsbrugerne Lavuks fritidstilbud, 
som har åbent fra kl. 12.00-17.00. Nogle af disse unge fortsætter 
endvidere i Lavuks aftentilbud, som holder åbent mellem kl. 17.00 og 
22.00. 

De unge, som har ønsket at bruge både Lavuks klub- og fritidstilbud 
har således hidtil fået plads på Lavuk. Aktuelt er der 10 hjemmeboende 
dagtilbudsbrugere i Lavuks tilbud. 

Hvis behovet vokser og hvis der opstår en efterspørgsel for udvidelse 
af dagtilbuddenes åbningstider (inkl. pædagogiske lukkedage), vil 
behovet imidlertid ikke kunne løses indenfor de eksisterende rammer.

Der vil i givet fald blive tale om en udvidelse af kapaciteten på Lavuk 
og/eller udvidelser af dagtilbuddenes åbningstider.

Yderligere problemstillinger:

Der er endvidere rejst nogle andre problemstillinger overfor 
Socialudvalget. Disse problemstillinger er Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen aktuelt ved at finde 
løsninger på.  Det drejer sig om:

At der aktuelt ikke er et eftermiddagstilbud fra kl. 15.00 til de 1.
unge hjemmeboende dagtilbudsbrugere, der har brug for særligt 
afskærmede og mere overskuelige lokaler end der er på Lavuk. 
Det drejer sig om unge, der er fysisk handicappede og som har 
et særligt stort plejebehov samt unge med tillægshandicap inden 
for autismespektret (unge med ovenstående vanskeligheder får i 
dag et klubtilbud på UiU, medens de benytter dette 
uddannelsestilbud)

At de unge har brug for, at dagtilbuddene åbner tidligere, samt 2.
at de unge bruger for lang tid på transport.  

At der mangler pasningstilbud på dagtilbuddenes ca. 8 3.
pædagogiske lukkedage samt på de 8 lukkedage, der er placeret 
på indeklemte dage, fx. mellem jul og nytår.
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Forvaltningerne har udarbejdet følgende løsningsmodeller:

Den endelige beslutning om, hvorledes og hvorvidt et eventuelt behov 
kan imødekommes vil afhænge af Børne- og Ungdomsudvalgets og 
Socialforvaltningens beslutning, på baggrund af bl.a. 
tilbagemeldingerne og en nærmere undersøgelse af behovets omfang.

Løsningsmodel 1a

Dagtimer: Dagtilbuddenes åbningstider om morgenen udvides på alle 
tilbud til kl. 8.00. Kørslen skal endvidere indrettes således, at kørslen 
fra hjemmet og til dagtilbuddet højst tager en time.

Eftermiddagstimer: Et fritidstilbud om eftermiddagen på Lavuk for de 
brugere, der kan benytte dette tilbud, samt et fritidstilbud fra kl. 15.00, 
hvor der er etableret særlige rammer for fritidstilbud til de unge med 
fysisk handicap, der har et særligt stort plejebehov samt til unge med 
tillægshandicap inden for autismespektret.  Et sådan fritidstilbud kunne 
eventuelt også tilknyttes Lavuk.

Løsningsmodel 2a

Dagtimer + eftermiddagstimer i dagtilbud: Dagtilbuddenes åbningstider 
udvides om morgenen på alle tilbud (kl. 8.00-15.00). Et dagtilbud i 
hvert af de to dagcentre holder åbent om eftermiddagen (kl. 15.00-
17.00). Fordelen er her, at svært udviklingshæmmede, som ikke kan gå 
på Lavuk om eftermiddagen, kan få et eftermiddagstilbud i et 
dagtilbud, som allerede har den fornødne fysiske kapacitet.

Pædagogiske lukkedage på dagtilbuddene

På de pædagogiske lukkedage kan der etableres følgende løsninger:

Løsningsmodel 1b: Dagtilbud holder åbent for dem der har brug for 
det fra kl. 8.00-17.00

Løsningsmodel 2b: Dagtilbud holder åbent indtil deres fritidstilbud 
åbner om eftermiddagen. De unge, som ikke er svært 
udviklingshæmmede kan benytte sig af Lavuks fritidstilbud, mens et 
særligt fritidstilbud skal etableres til de svært udviklingshæmmede, 
enten i regi af dagtilbud eller Lavuk.
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